



# OGRĒNIETIS

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS LAIKRAKSTS

Nr. 19 (393)

OTRDIENA, 2011. GADA 11. OKTOBRIS

BEZMAKSAS

## Apbalvojumi pedagogiem Skolotāju dienā

Ogres novada pašvaldība 30. septembrī rīkoja svinīgu Skolotāju dienas pasākumu, lai suminātu novada izglītības iestāžu pedagogus un pateiktos vārdiem par nozīmīgo ieguldījumu skolas un novada izglītības sistēmas attīstībā.

Par ieguldījumu bilingvālās izglītības attīstībā un valsts valodas mācīšanās mazākumtautību skolēniem izglītības un Zinātnes ministrijas Atzinības rakstu saņēma Jaunogres vidusskolas direktore vietniece, latviešu valodas un litera-



tūras skolotāja Vija Ziemeļe.

Katru gadu savu balvu piešķir AS *Swedbanka*. Šogad portatīvo datoru bankas Ogres filiāles vadītāja Aija Lastovska pasniedza Ogresgala pamatskolas direktorei Skaidrītei Butānei - par mērķtiecīgu, radošu darbu vides izglītībā.

Ar Ogres novada pašvaldības Atzinības rakstu apbalvoti 39 pedagogi. Sīrniņi sveicot Skolotāju dienā, apbalvojumus pasniedza novada domes priekšsēdētājs Edvīns Bartkevičs un viņa vietniece Vita Pūķe.

Pašvaldības apbalvojumu saņēma vairāki novada vispārējās pirmsskolas izglītības iestāžu (VPIL) pedagogi: VPIL "Saulīte" skolotāja Margarita Kondratjeva - par ilgstošu, radošu, aktīvu un profesionālu ieguldījumu bērnu muzikālajā audzināšanā; VPIL "Dzīpariņš" skolotāja Jolanta Volodkēviča - par ilggadēju, radošu, rūpīgu un atbildīgu veiktu bērnu audzināšanas, apmācības un aprūpes darbu; VPIL "Zelta sietiņš" skolotāja Linda Zute - par radošu, inovatīvu pieeju pedagoģiskam darbam un veiksmīgu sadarbību ar vecākiem; VPIL "Ābelīte" skolotāja Vineta Goldova - par godprātīgu darbu sociālās aprūpes grupā; VPIL "Sprīdītis" vadītāja Vija Kalniņa - par ieguldīto darbu izglītības iestādes izaugsmē un kolektīva mobilizēšanā strādāt kvalitatīvi un efektīvi; VPIL "Riekstiņš" skolotāja Līga Valaine - par metodiskā materiāla izveidošanu mūzikas apguvei 1,5 - 6 gadu veciem bērniem; VPIL "Strautiņš" skolotāja Daiga Celmiņa par radošu pieeju jaunām idejām un izdomas bagātu kolektīva pasākumu organizēšanu; VPIL "Cirulītis" skolotāja Inese Pāvila - par ilggadēju, radošu un kvalitatīvu darbu pirmsskolas izglītībā; VPIL "Saulīte" (Ķeipene) skolotāja Dinija Jēkabsons - par mērķtiecīgu un radošu bērnu spēju,

dotību un prasmju izkopšanu; VPIL "Taurenītis" skolotāja Rudite Struka - par ilggadēju, radošu pedagoģisko darbu un veiksmīgu bērnu sagatavošanu skolai.

Ar pašvaldības Atzinības rakstu apbalvoti arī skolu pedagogi: Suntažu vidusskolas skolotāja Rita Glaudiņa - par ilgstošu godprātīgu darbu skolēnu sagatavošanā mācību priekšmetu olimpiādēm; Jaunogres vidusskolas skolotāja Lolita Kuģeniece - par ieguldījumu izglītojamo pilsoniskajā audzināšanā un kultūrvēsturisko tradīciju saglabāšanā; Jaunogres vidusskolas skolotāja Aija Paškoviča - par ieguldījumu jauniešu savstarpējo vispārcilvēcisko vērtību izpratnes veidošanā mācību un audzināšanas procesā; Ķeipenes pamatskolas skolotāja Baiba Simane - par radošu darbu, organizējot zināšanu apguvi mācību stundās un skolēnu personības izaugsmi interešu izglītības nodarbībās; Ogres pamatskolas skolotāja Velta Strelča - par iejūtību un pacietību darbā ar pedagoģiskās korekcijas klases skolēniem; Ogres pamatskolas skolotāja Ilona Dika - par radošu pieeju audzēkņu sadarbības prasmju un patstāvīgā darba iemaņu veidošanā; Ogresgala pamatskolas skolotāja Velta Petkeviča - par ieguldījumu vides izglītībā un skolēnu patriotiskajā audzināšanā; Ogres 1.vidusskolas skolotāja Inese Nolmane - par radošu, kvalitatīvu darbu un talantu ieraudzīt un attīstīt radošo dzirksti katrā skolēnā; Ogres 1. vidusskolas skolotāja Eva Pedāja - par ieguldīto darbu jauniešu audzināšanā un izglītošanā, ar panākumiem sagatavojot skolēnus tautas deju festivāliem "Latviju bērni danci veda" un Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkiem; Ogres 1. vidusskolas skolotāja Antra Puriņa par kvalitatīvu un radošu darbu, audzinot un izglītojot jauniešus; Ogres 1. vidusskolas skolotāja Džeina Tamoviča - par radošu un kvalitatīvu darbu, mācot vizuālo mākslu, kulturoloģiju un audzinot jauniešus; Ogres Valsts ģimnāzijas skolotāja Elvira Kadakovska - par kvalitatīvu pedagoģisko un individuālo darbu ar skolēniem; Ogres Valsts ģimnāzijas skolotāja Ilze Pomere - par izcilu darbu inovatīva mācību procesa īstenošanā un audzēkņu motivēšanu karjeras izvēlē; Madlienas vidusskolas skolotāja Vita Volkopa - par radošu pieeju skolēnu izglītošanas darbā, spēju nemīdīgi pilnveidot savu profesionālo kvalifikāciju un atsaucību jaunu ideju realizēšanā mācību un audzināšanas procesā skolā; Madlienas vidusskolas skolotāja Rita Sandora - par kvalitatīvu un radošu mācību darbu organizēšanu sākumskolā; Taurupes vidusskolas skolotāja Svetlana Gžibovska - par radošu un kvalitatīvu audzināšanas darbu skolēnu karjeras izglītībā; Taurupes vidus-

skolas skolotāja Ineta Dreimane - par ilggadēju un radošu darbu valodu mācīšanā un skolēnu audzināšanā; Taurupes vidusskolas skolotājs Arvīds Bogdāns - par godprātīgu, radošu un ilggadēju pedagoģisko darbību, skolas vārda popularizēšanu, veselīga dzīvesveida un sportiskā gara uzturēšanu skolā; Lauberes pamatskolas skolotāja Rigonda Briģe - par mērķtiecību, pacietību un radošumu darbā ar pirmsskolas bērniem, veiksmīgi sagatavojot skolas gaitām; Suntažu internātpamatskolas - rehabilitācijas centra skolotāja Vineta Ābolītiņa - par veiksmīgu mācību procesa vadīšanu un organizēšanu un radošu mācību darbu sākumskolā.

Apbalvoto vidū ir vairāki profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestāžu pedagogi: Ogres basketbola skolas direktore Ilga Neimane - par skolas jaunatnes komandas veiksmīgu startu Latvijas Basketbola jaunatnes līgas sacensībās; Ogres Bērnu un jauniešu centra direktora vietniece Marta Dargiene - par inovatīvu pieeju interešu izglītības pedagoģiskajā darbā, veicinot jaunu ideju ieviešanu interešu izglītībā; Ogres sporta centra treneris Juris Iklāvs - par ilggadēju jauno vieglatlētu sagatavošanu un ieguldījumu vieglatlētikas attīstībā Ogrē; Ogres mūzikas skolas skolotājs Modris Krūmiņš - par īpašu ieguldījumu Ogres mūzikas skolas un Ogres pilnības muzikālās dzīves pilnveidošanā; Kārļa Kažociņa Madlienas mūzikas un mākslas skolas skolotāja Natālija Čurīliņa - par radošumu, augstu profesionālo darbību un panākumiem, sagatavojot akordeona spēles audzēkņus Latvijas un starptautiskajiem konkursiem; Ogres mākslas skolas skolotāja Elīna Reča - par radošu un mērķtiecīgu ieguldījumu audzēkņu un pedagoģu iesaistīšanā radošo darbu izstādēs.

Profesionālās izglītības iestāde - Ogres Valsts tehnikums - kopš šā gada 1. septembra apvieno trīs līdzšinējās skolas - Ogres Meža tehnikumu, Ogres Profesionālo vidusskolu un Ogres Amatniecības vidusskolu. Novada pašvaldības Atzinības rakstu domes vadība Skolotāju dienā pasniedza skolotājai Joannai Dolgijai - par ilggadēju teicamu pedagoģisko darbu, par aizrautību un sirds degsmi un panākumiem, sagatavojot audzēkņus centralizētajiem eksāmeņiem vēsturē; Ogres skolotājai Velgai Kaļeņikovai - par teicamu pedagoģisko darbu, labi sagatavojot audzēkņus novada un valsts olimpiādēm un Valsts profesionālās kvalifikācijas eksāmeņiem; skolotājam Jānim Maljnovskim - par aktīvu skolas sporta dzīves organizāciju un neatlaidīgu sporta nozīmes aktualizēšanu darbā ar jauniešiem.

Nikolajs Sapožņikovs

## Sveicam oktobra jubilārus

*Dzīve krāsaini koša kā laika kamols, kurā ietīts ir viss: gaiši rīti un vakara ēnas, strauji skrējieni, pastaigas lēnas, dziļu sāpju un prieka mirkļi, reizēm satverti laimes mirkļi. Attīšu kamolu, ritināšu, varavīksni pār mūžu klāšu.*

Biruta Žurovska



98 gadu jubilejā Jāni Leimani

94 gadu jubilejā Mīldu Liepiņu

Korneliju Sakni

Lidiju Kazancevu

93 gadu jubilejā Jūliju Ešenu

92 gadu jubilejā Serafimu Ceriņu

Veru Žildi

91 gada jubilejā Antonu Petkeviču

Marijannu Čakšu

Valentīnu Kalojevu

Aleksandru Valeinu

90 gadu jubilejā Iraidu Voveri

Jevlampiju Kuguku

Sofiju Japiņu

85 gadu jubilejā Annu Pankovu

Rutu Regīnu Mežraupi

Helenu Tumašu

Regīnu Develi

Valentīnu Marhiļeviču

Zentu Ramiņu

80 gadu jubilejā Valentīnu Bogdanovu

Jāni Ārnieku

Benitu Grūberti

Emmu Blauu

Eleonoru Ježkovu

Dzidru Vilmu Ilenāni

Aleksandru Mikitasu

Vinetu Tunkunu

Gaidu Kokinu

Anitu Avenu

Jāni Strausmani

Pēteri Krankali

Imantu Dekmeijeru

Laika periodā no 12. septembra līdz 7. oktobrim Ogres novadā reģistrēti 33 jaundzimušie, t.sk. 12 zēni un 21 meitene.

**Novada pašvaldība sīrniņi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!**

## Bibliotēkā gaidīti arī pirmsskolas vecuma bērni

Ogres Centrālajā bibliotēkā (OCB) katrā mēneša pēdējā piektdienā pl. 11 notiek nodarbība pirmsskolas vecuma bērniem, kuri neapmeklē bērnudārzus. Nodarības laikā kopīgi tiek apskatītas grāmatas, ko piedāvā bibliotēka, tiek iepazīta pasaule, kādu to redz rakstnieki, mākslinieki un animāciju meistari. Bērniem ir iespēja zīmēt un krāsot pasaku varoņus. Ar grāmatu palīdzību mazuliem ļauts ielūkoties dzīvnieku, putnu un augu valstībā. Tikšanās notiek OCB Bērnu literatūras nodaļas lasītavā. Nodarības ir bezmaksas.

## Ogres pamatskolā Atvērto durvju diena

Ogres pamatskola 18. oktobrī no pl. 8 līdz pl.15 skolēnu vecākiem organizē Atvērto durvju dienu.

Vecāki, iepriekš piesakoties pie sekretāres pa tālruni 65044521, varēs apmeklēt mācību stundas un interešu izglītības pulciņu nodarbības.

Uz tikšanos Ogres pamatskolā, Meža prospektā 14/1!

## OGRĒS PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

18. oktobrī pl. 11 Ogres Centrālajā bibliotēkā (Brīvības ielā 35, 2. stāvā, ieeja no sētas puses) organizējam psihologa – psihoterapeita lekciju un pārrunas par tēmu "Kā vecākās paaudzes cilvēkiem vieglāk pārvarēt rudens, ziemas un ekonomisko apstākļu radītās dzīves grūtības".

Ja esat ieinteresēti piedalīties, tad lūdzam pieteikties 13. oktobrī no pl.10 līdz 14 pa tālruni 65046007 vai personīgi Ogres kultūras centra 175. istabā (Brīvības iela 15). Aicinām arī Ogres novada pensionārus.

\* \* \*

Nedaudz pavingrot ir veselīgi! Organizējam veselības grupu, lai kopīgi pavingrotu, dalītos pieredzē par vērtīgu un veselīgu ikdienā.

Ogres kultūras centra vadība ir atļāvusi Ogres pensionāru biedrības biedriem izmantot centra 193. telpu otrdienās no pl. 10 līdz 11.

Vingrot un kustēties gribētājus lūdzam pulcēties 18. oktobrī pl. 10, 193. telpā.

Informācija pa tālruni 65046007 vai personīgi 175. telpa ceturtdienās no pl. 10 līdz 14.

Valde

## Ogres luteriskajā draudzē

Vai dzīvē ir kas vairāk? Alfas kurss ir iespēja iepazīt savas dzīves jēgu. Vienkāršs un interesants veids, kā veiksmīgi iepazīstināt cilvēkus ar kristīgās ticības pamatvērtībām. Tas ir 10 nodarbību cikls. Katrā tikšanās reizē tiek baudīta kopīga maltīte, notiek lekcija, kā arī pārrunas mazajās grupās par dzirdēto lekcijā.

Alfa – tā ir brīva, draudzīga un jautra atmosfēra. Klausies, uzzini, diskutē un atklāj, jautājebko. Alfa kurss notiek bez dalības maksas ar iespēju ziedot kursa izdevumu segšanai.

Alfas kurss Ogres ev. luteriskajā draudzē trešdienās, sākot no 19. oktobra, pl.19, draudzes mājā Brīvības ielā 51, Ogrē.

Papildu informācija un pieteikšanās: e-pasts [alfakurssogre@gmail.com](mailto:alfakurssogre@gmail.com), tālrunis 28321031 (Sidija), 29480615 (Modris)

\* \* \*

IESVĒTES MĀCĪBAS nodarbības Ogres ev. lut. draudzē notiek otrdienās pl. 18 draudzes mājā. Pieteikties var pa tālruni 65047915 vai 29480615.

## PAZIŅOJUMS

GĪKS "Garāžu kompleks JAUDA" līdz š.g. 20. novembrim lūdz garāžu Nr. 28, Nr. 29, Nr. 32, Nr. 33 lietotājus sazināties ar GĪKS valdes priekšsēdētāju pa mobilo tālruni 29775368 un atrisināt jautājumu par garāžas ekspluatācijas izdevumiem – zemes nomas maksu. Pretējā gadījumā tiks izskatīts jautājums par garāžas atsavināšanu parādu dzēšanai.

## INFORMĀCIJA NOVUSISTIEM

Treniņi novusā 13., 19., 26. oktobrī pl. 16 Ogres kultūras centrā – foajē pie Lielās zāles. Treniņu laikā notiek arī dubultspēļu sacensības.

Ivars Endzelis, t. 29134006

## Sveciņu vakars

Ogres kapos  
6. novembrī  
pl.16.



## Bērnamā jāsagatavojas dzīvei

Pirms mēneša rakstīju par to, ka Lauberes pagasta pārvaldes un Lauberes bērnamā vadība meklē risinājumu, kā strādāt turpmāk, lai bērnam pilnvērtīgi varētu veikt tam uzticētos pienākumus un pat vispār pastāvēt. Ir bijusi tikšanās pie novada domes priekšsēdētāja vietnieces izglītības, kultūras un sociālajos jautājumos Vitas Pūķes, lai konsultētos ar novada sociālā dieneta vadību un speciālistiem, vienotos par bērnamā darba organizēšanu turpmāk.

“Ja mūsu novadā ir sociālā iestāde, tad tās pakalpojumam jābūt tādā līmenī, lai to gribētu izmantot arī citas pašvaldības, turklāt pakalpojumam jābūt konkurētspējīgam,” pirmajā tikšanās reizē savu viedokli pauda V. Pūķe. Atgādināšu, ka iepriekšējā tikšanās reizē tika atzīts, ka bērnamā daudz lielāka vērtība jāvelta audzēkņu dzīves prasmju veidošanai, tātad jāmaina līdzšinējā un arī pašreizējā darba saturs un formas.

Pagājušonedēļ pie V. Pūķes atkal bija pulcējušās visas ieinteresētās puses – Lauberes pagasta pārvaldes vadītājs Ārijs Plūģis, bērnamā direktore Imanta Kalniņa, novada sociālā dieneta vadītāja Sarmīte Ozoliņa un speciāliste Ilona Reinholde, Ogres sociālās aprūpes centra vadītāja Inta Auziņa.

Šajā tikšanās reizē sarunā par bērnamā darbības perspektīvu jau iezīmējās konkrētākas aprises –

I. Kalniņa iepazīstināja ar bērnamā “Laubere” dzīves mācības programmas projektu. Programma izstrādāta tā, lai, dzīvojot bērnamā, bērns varētu apgūt nepieciešamās zināšanas patstāvīgas dzīves uzsākšanai pēc pilngadības sasniegšanas, varētu justies pārliecināts par sevi un veiksmīgi adaptēties sabiedrībā. Jebkuras iemaņas var apgūt tikai praktiskā darbībā – tā ir vispār zināma patiesība, diemžēl bērnamā audzēkņiem pašlaik nav iespēju praktiski darboties un viņi faktiski dzīvo pie visa gatava, tātad neko arī dzīvei neiemācās. Jaunā programma paredz apgūt nepieciešamās prasmes un iemaņas mājās un apkārtnes uzkopšanā, ēdiena gatavošanā, veļas mazgāšanā un citu ikdienas darbu veikšanā. Līdztekus praktiskā darba iemaņām jaunajā programmā daudz lielāka uzmanība pievērsta bērnam sociālo prasmju veidošanai, akcentējot uzvedības un savstarpējo attiecību kultūru gan mājās, gan sabiedrībā, laika un finanšu plānošana un lietderīga izmantošana, atbildības veidošana. Bērnamā bērns aug ārpus ģimenes, tāpēc jo sevišķi nepieciešams veidot izpratni par ģimeniskām vērtībām, ģimenes locekļu pienākumiem, atbildību, ģimenes budžeta sadali, kabatas naudu. Šie un daudzi citi audzināšanā un personības veidošanā ļoti būtiskie jautājumi ir ietverti jaunajā bērnamā dzīves mācības

programmā, un, kā sarunā uzsvēra I. Kalniņa, ar audzēkņiem strādās viss bērnamā darbinieku kolektīvs, katram apzinoties viņa lomas nozīmīgumu jaunā cilvēka veidošanā.

Sociālā dienesta speciālisti atzīnīgi vērtē bērnamā vadības izstrādāto programmas projektu, taču uzsver, ka pilnīgi katram bērnamā darbiniekam ir jābūt gatavam mainīt ierasto praksi, apgūt jaunas iemaņas darbā ar bērniem, pat, varētu teikt, mainīt domāšanu. Bērnamā direktore skaidro, ka ar darbiniekiem jaunais darba modelis ir apspriests un viņi ir gatavi pārmaiņām.

Domes priekšsēdētāja vietniece V. Pūķe atzīst, ka bērnamā direktore iesniegtais programmas projekts liecina par ieinteresētību pilnveidot bērnamā darbu, piedāvājot jaunu pieeju darbā ar bērnamā audzēkņiem.

Katrs sociālais pakalpojums ir jāreģistrē Labklājības ministrijā, arī Lauberes bērnamā vadībai būs jāveic jaunās programmas reģistrācija, un tikai pēc tam varēs pārveidot pašreizējo darba sistēmu. Acimredzot pārmaiņas gaidāmas tikai ar nākamo mācību gadu.

Šobrīd bērnamā “Laubere” dzīvo 24 audzēkņi vecumā no 2 līdz 18 gadiem. Lauberes pamatskolu apmeklē 21 bērnamā audzēkņi.

Nikolajs Sapožņikovs

## Visjaunākajam bērnodārzam - gadiņš



meža lazdiņā, varētu būt draugi - “Taureniši” (1,5gadīgi mazuli), “Sēnītes” (2gadīgi bērni), “Eziši” (3gadīgi bērni), “Mārites” un “Pelites” (4gadīgi bērni), “Saulītes” (5gadīgi bērni) un “Bitītes”, ko apmeklē sešgadīgi bērni. Un mazajiem Riekstiņa draugiem bērnodārzā ir iespēja ne tikai apgūt dažādas zināšanas ikdienas nodarbībās, bet viņi arī mācās dejot, turklāt ar šo gadu lielākie bērni apgūst angļu valodu.

### Vairāk vietu

Bērnodārzu pagājušajā gadā apmeklēja 119 bērni, bet šogad, izmantojot pašvaldības piešķirtos papildu līdzekļus, bērnodārzā apmeklē jau 145 bērni. Papildu finansējums izlietots, lai iegādātos visnepieciešamāko. Izvērtējot prioritātes, visās grupās uzstādītas žalūzijas, iegādāts sporta inventārs, materiāli mūzikas nodarbībām, nepieciešamie uzskates materiāli citām nodarbībām, kā arī biroja tehnika. “Protams, darāmā un vajadzība vēl ir daudz. Domāju, ka modernā mācību iestādē vajadzētu būt arī modernām iekārtām. Gribētu, lai bērnodārzā ir interaktīvas tāfeles, tām mums arī ir pietiekami vietas. Audzinātājam jāpapildina materiāltehniskā bāze, tas ir nopietns darbs. Ir iecere aiz bērnodārza laukumā uzstādīt nojumi kā skatuvi, kur vasarā varētu notikt bērnu koncerti un citi pasākumi,” nākotnes iecerēs dalās “Riekstiņa” vadītāja Vita Kravale.

### Lai bērni justos labi

Bērnodārza vadītāja ir ļoti pateicīga atsaucīgajiem bērnu vecākiem, kā arī profesionālajām audzinātājām - kopīgiem spēkiem šī gada laikā “Riekstiņš” pārvērsts par ļoti mājīgu, bērniem patīkamu un interesantu izglītības iestādi. Tā kā bērnodārzā ir tikai gadu vecs, nopietni tiek domāts arī par savu tradīciju ieviešanu. “Mēs atzīmējam dažādas latviešu tautas svētkus, ir sporta diena, diena vecākiem, rīkojam izstādes, ko foajē var apskatīt ikviens, kurš ienāk bērnodārzā. Februārī bija skaista izstāde - tumšajā gadalaikā bērnodārzā ienesām

vairāk saules, izstādot dažādas saules zīmes. 11. maijā, Ģimenes dienā, notika plašs atskaites koncerts. Arī iestādes kolektīvs, kas ir 40 cilvēku liels, izveidojies ļoti labs. Lai atkal satiktos un iepazītos tuvāk, vasarā devāmies kopīgā ekskursijā uz Preiļiem un Aglonu. Uzskatu, ka mūsu galvenais uzdevums ir darīt visu, lai “Riekstiņā” bērni justos labi. Nepietiek tikai ar skaistu ēku un vietu, bet šajā skaistajā iesaiņojumā jābūt arī kvalitatīvam, labam saturam,” ir pārliecināta V. Kravale, svētkos ikvienam vēlot vairāk saskatīt pozitīvo, vairāk smaidīt, vairāk optimisma. “Skolotājs ir misijas cilvēks, tāpēc vēl, lai arī bērnodārza darbiniekiem šī misijas apziņa nekad nepazustu! Lai vienmēr līdzās būtu tā radošā dzirkstele, bez kuras šajā darbā neiztik. Tas ir ļoti svarīgi.”

### Labā sadarbība

Vadītāja uzsver labo sadarbību ar ēkas būvfirmām – SIA “Orions” un “AC tehnoloģijas”, kas novērš visas nepilnības, tiklīdz tās tiek atklātas. V. Kravale ir priecīga arī par sadarbību ar ēdināšanas firmu SIA “Baltic Restaurant Latvia”. “Mūsu virtuvē strādā ļoti prasmīgas pavāres, ēdiens ir glūzi tāds, kāds mājās,” ar prieku saka vadītāja.

### Priecīgas un krāsainas svētku tortes

Atzīmējot skaistos svētkus, līdz pat 25. oktobrim bērnodārza ieeju rotās visu grupu bērnu kopīgi ar vecākiem “izceptās” krāsainās un priecīgās tortes, kas izgatavotas no dažādiem dabas materiāliem (zilēm, čiekuriem, kastaņiem, āboliem, ķērpjiem), ir uzšūtas, izšūtas, tamborētas un adītas, salpinātas no plastilīna un daudziem citiem materiāliem. Par godu svētkiem, 7. oktobra rītā bērnu vecāki bija laipni aicināti piedalīties nodarbībās, savukārt pēcpusdienā plašo bērnodārza zāli pieskandināja bērnu dziesmas, dejas un citi priekšnesumi vecākiem un draugiem. Svētkos piedalījās arī pats Riekstiņš.

Baiba Trumekalne

## Aicina informēt par ielu apgaismojuma stāvokli

Līdz ar rudenīgājam laika apstākļiem palēnām saīsinās dienas un arvien ātrāk satumst. Tuvojoties rudens garajiem vakariem, pašvaldībai lielāka uzmanība jāpievērš ielu apgaismojumam.

Ielu apgaismojuma uzturēšanas darbus Ogres pilsētā un Ogresgala pagastā veic SIA “EdanElektro”.

Rūpējoties par iedzīvotāju ērtībām, firmas pārstāvis Edgars Ruskuls aicina iedzīvotājus būt aktīviem un ziņot par problēmām ar ielu apgaismojumu.

E. Ruskuls: “Visas ielas apsekojam reizi nedēļā, tomēr bieži laternas spuldzes izdeg nākamajā dienā pēc apskates un iedzīvotājiem nākas gaidīt nedēļu, līdz bojājums tiek novērsts. Lai operatīvi saņemtu ziņas par bojājumiem un pēc iespējas ātrāk atjaunotu ielu apgaismojumu, aicinām ikvienu ziņot par pamanītajiem bojājumiem!”

Informāciju var nodot, zvanot pa tālr. 65020027 no plkst. 8.00 līdz 17.00 vai 26401217, kā arī sūtot e-pastu uz firmas e-pasta adresi [edanelektro@edanelektro.lv](mailto:edanelektro@edanelektro.lv).

Plašāka informācija par uzņēmumu pieejama mājas lapā [www.edanelektro.lv](http://www.edanelektro.lv)

Edīte Vjakse

## Pabeigta Ogresgala pamatskolas stadiona rekonstrukcija



Lai pilnveidotu sporta infrastruktūru un veicinātu iedzīvotāju sportisku dzīvesveidu Ogres novada lauku teritorijā, Ogres novada pašvaldība pagājušajā gadā uzsāka projekta “Ogresgala pamatskolas stadiona rekonstrukcija” realizāciju.

Projekts tika īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lauku attīstības programmas 2007.- 2013. gadam pasākuma “Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem” ietvaros, un to atbalstīja Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.

Šobrīd projekts ir noslēdzies – tā ietvaros veikti apjomīgi rekonstrukcijas darbi Ogresgala pamatskolas stadionā, kādreizējo pieticīgi aprīkoto, ar zālienu apaugušo sporta laukumu pārvēršot līdz nepazīšanai. Projektā veikto darbu rezultātā ir izveidoti mākslīgā seguma skrejceļi un volejbola laukums, kā arī dabiskā zāliena futbola laukums, ierīkots tāllēkšanas sektors un vingrošanas zona ar tai paredzētu aprīkojumu. Ir atjaunots stadiona apgaismojums, uzstādītas skatītāju tribīnes un dažādi labiekārtojuma

elementi (soli, atkritumu urnas, pārvietojamās biotualetes, velosipēdu novietne, u.c.), izveidota autostāvvietas. Veikta arī teritorijas nožogošana un apzālumošana. Minētos darbus veica SIA “Līvija un Ko”. Līdz ar projekta īstenošanu gan Ogresgala pamatskolas audzēkņi, gan arī citi vietējie iedzīvotāji ir ieguvuši iespēju sportot tam piemērotā un atbilstoši aprīkotā vidē, tādejādi veicinot veselīgu un sportisku dzīvesveidu vietējā sabiedrībā.

Kopējās ar stadiona rekonstrukcijas darbu veikšanu saistītās izmaksas projekta ietvaros (ieskaitot autoruzraudzību un būvuzraudzību) sastādīja Ls 133378.57 ar PVN. Projekta īstenošanai tika piešķirts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un valsts budžeta finansējums Ls 95040.10 apmērā, pārējo nepieciešamo finansējumu nodrošināja Ogres novada pašvaldība.

Sanda Zemīte,  
Ogres novada pašvaldības  
attīstības nodaļas vadītājas  
vietniece

## Noslēdzies satiksmes drošības projekts Ogres pilsētā, rekonstruējot gājēju ietvi un veloceliņu Rīgas ielā



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Ogres novada pašvaldībā noslēdzies Eiropas Reģionālās attīstības fonda 3.2.1.3.1. apakšaktivitātes “Satiksmes drošības uzlabojumi apdzīvotās vietās ārpus Rīgas” projekts “Satiksmes drošības uzlabojumi Ogres pilsētā, rekonstruējot gājēju ietvi un veloceliņu Rīgas ielā”, kas noris saskaņā ar noslēgto vienošanos starp Ogres novada pašvaldību un Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par Eiropas Savienības fonda projektu īstenošanu, paredzot Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējuma piešķiršanu, kā arī valsts budžeta dotācijas un pašvaldības finansējumu. Kopējais projekta attiecināmo izmaksu budžets sastāda Ls 58 297.55.

Projekta īstenošanas rezultātā ir sasniegts projekta mērķis - uzlabot satiksmes dalībnieku drošību, izbūvējot gājēju ietves un veloceliņus Rīgas ielā uz Ogres pilsētas robežas ar Ikšķiles novadu.

Projekta “Satiksmes drošības uzlabojumi Ogres pilsētā, rekonstruējot gājēju ietvi un veloceliņu

Rīgas ielā” ietvaros ir izbūvēts 312 m garš veloceliņš ar asfaltbetona segumu Rīgas ielā no dambja pievadceļa, kas atrodas līdzās krustojumam ar Doles ielu (pie autoceļa 341 piketa) līdz Ogres pilsētas robežai. Ir uzstādītas aizsargbarjeras, ierīkotas atbalsta sienas un izbūvēta neliela atpūtas vieta (atpūtas sols un galds, velonovietne, u.c.), kā arī dambja pievadceļš ar nelielu autostāvvietu. Veloceliņš turpinās Ikšķiles novada teritorijā, kur ir izbūvējusi Ikšķiles novada pašvaldība par saviem līdzekļiem.

Būvniecības darbus veica SIA “Ceļdaris”, paveicot tos līdz šā gada 1. augustam, savukārt ekspluatācijā šis būvobjekts tika nodots 23. septembrī. Projekta ietvaros autoruzraudzību veica SIA “A-Vide”, bet būvuzraudzību – SIA “Visi nekustamie īpašumi”.

Edgars Pārpucis,  
Ogres novada pašvaldības  
attīstības nodaļas projektu vadītājs

## Dabas parkā Ogres Zilie kalni viss notiek!



Jau pagājis gandrīz gads, kopš tika reorganizēts Ogres novada tūrisma informācijas centrs un kopīgi ar Ikšķiles novadu izveidota Ogres un Ikšķiles tūrisma attīstības aģentūra (OITAA). Šis bija viens no pirmajiem posmiem, kas iekustināja Ogres Zilo kalnu attīstības projektu, lai gan zinātāji varētu stāstīt, ka tas sākās pat vēl pusgadu iepriekš, kad tika noslēgts līgums ar IU "Pededze" par dabas parka aizsardzības plāna atjaunošanu. Dabas aizsardzības plāna atjaunošanas process sastāv no dažādu nozaru ekspertu darba grupas izveidošanas un to regulārām sanāksmēm. Kopumā bija piecas šādas sanāksmes, kurās tika radītas jaunas, daudzsoļošanas un videi draudzīgas idejas parka attīstībai, un gala rezultātā plāns aprīlī tika nodots sabiedriskajai apspriešanai, kas pulcēja vairākus desmitus interesentus. Šī bija tā reize, kad ikviens varēja izteikt ierosinājumus un saņemt atbildes uz interesējošajiem jautājumiem no pašiem plāna veidotājiem. Turpmākā kārtība pieprasīja, ka plāns jāapstiprina arī Ogres un Ikšķiles novadu domes sēdēs, kas tika izdarīts maijā, un tad tika tālāk iesniegts Vides ministrijā un Dabas aizsardzības pārvaldē - plāna apstiprināšanai par vidi tieši atbildīgajām iestādēm.

Paralēli dabas aizsardzības plāna atjaunošanai Ogri un Ikšķiles tūrisma attīstības aģentūrā tika izveidota jauna štata vieta projektu vadītājam, kura pienākumus ietilpst atbildība par turpmākajiem ar parka apsaimniekošanu saistītajiem jautājumiem. Kā viens no pirmajiem nozīmīgajiem darba uzdevumiem bija līguma noslēgšana ar SIA "Rīgas meži" par tai piederošās teritorijas Ogres Zilajos kalnos iznomāšanu.

Balstoties uz Ogres Zilo kalnu dabas aizsardzības plānu, jau no vasaras Ogres un Ikšķiles tūrisma attīstības aģentūra sper pirmos soļus apgaismotas slēpošanas trases izveidei – tika pasūtīta topogrāfiskā uzmērīšana, veikts biotopu novērtējums un sākotnējais uz vidi novērtējums, kā arī jau top trašu projekts.

Līdz šim parks ir attīstījies haotiski, bet Ogres Zilo kalnu dabas parka aizsardzības plānā ir izveidots apsaimniekošanas plāns, lai radītu kvalitatīvu un sakārtotu vidi dažādām sporta aktivitātēm un atpūtai gan vietējiem iedzīvotājiem, gan viesiem.

Līdz šim lielus postījumus Parkam ir radījuši gan autobrocēji, kas izmanto auto novietošanai vai pārvietojas zaļajā zonā. Turklāt Parka apmeklētāji noplicina zemes virskārtu un atstāj atkritumus. Šis ir tikai lielākās un agrāk nerisinātājam problēmām, bet pastāv vēl neskaitāmas citas, kuras visas varētu risināt, tādēļ aģentūra vēlas lūgt gan viesus, gan regulāros parka apmeklētājus, pavadot tajā laiku, novērtēt mūsu ieguldīto darbu un proejot atstāt aiz sevis sakoptu un nākamajam apmeklētājam baudāmu vietu!

### Dabas parks – īpaši aizsargājamā dabas teritorija, kas izveidota dabas vērtību saglabāšanai nākamajam paaudzēm

Pašvaldības aģentūra "Ogres un Ikšķiles tūrisma attīstības aģentūra" ir pavadījusi pirmos sešus mēnešus, apsaimniekojot dabas parku "Ogres Zilie kalni". Dabas parka kopējā platība 312 hektāri, no tiem 303,6 hektāri atrodas Ikšķiles pašvaldības teritorijā, tās īpašnieks SIA "Rīgas meži", pārējā platība Ogres novada pašvaldības īpašums.

Aprīlis - talku mēnesis - sākās ar organizētām talkām dabas parkā. Pēc dziļās ziemas atklājās vietām nepievilcīgas ainas, kas rosināja sākt sakopšanas darbus. Ļoti atsaucīgi bija vietējie sportisti – viņi, čakli talkojot, veica ne tos patīkamākos darbus. Paldies gribam teikt sporta klubu "Jūdze" un "Vārpa" sportistiem, trenerim un Georgam Gutpelcam par atsaucību un sapratni.

Uzkopšanas darbi patiesībā ir norisinājušies visu šo periodu, jo dabas parku apmeklē liels apmeklētāju skaits. Karstajā vasaras periodā Dubkalnu karjers ir iecienīta vieta peldētājiem, bet mums, parka darbiniekiem un apsaimniekotājiem, rūpes sagādā šo atpūtnieku izdarības un atstātās atkritumu kaudzes.

Dabas parka teritorijā ir apzinātas daudzas vietas, kur joprojām atrodas izbērti būvgruži. Šobrīd tos aiztransportēt uz vajadzīgām vietām parka teritorijā nebija iespējams, jo nebija attiecīgā transporta, bet arī šī problēma tuvākajā laikā tiks atrisināta. Ikšķiles novada pašvaldība ir iegādājusies aģentūras vajadzībām transporta līdzekli, ar kuru varēs pārvadāt lielākas kravas un parkam nepieciešamos darba instrumentus.

### No defekta par efektu

Parka administrācija aicina iedzīvotājus nepiemēslot parka teritoriju ar atkritumiem un būvgružiem. Ja arī kādam no pilsētas iedzīvotājiem rodas nepieciešamība atbrīvoties no tiem, tad lūgums sazināties ar tūrisma aģentūras darbiniekiem. Būvgružiem (nelielos daudzumos), nocirstajiem zariem, sausajiem kokiem var atrasties pielietojums Dubkalnu karjera nogrūvumu sakārtošanai, pinumu veidošanai un izskalojumu aizbēršanai. Tāpat nelielos daudzumos savāktās lapas un nopļautā zāle (iepakota maisos) noder dobumu aizbēršanai. Tomēr tajos nedrīkst būt stikli un lupatas, kā arī metāla priekšmeti. **Lūgums pēc 16. oktobra zvanīt pa tālruni 29466688**, ja kādam ir augstāk minētie atkritumi. Nelielos daudzumos ar sausām lapām un izzāģētiem zariem parku atbalsta pašvaldības aģentūra "Mālkalne". Zari tiek izmantoti, lai nostiprinātu Dubkalnu karjera stāvkrastus un mazinātu zemes eroziju, kas karjera daļā ir ļoti liela, un esošajiem kokiem tiek strauji atkailinātas saknes. Nav saprotama to cilvēku darbība, kuri savus atkritumus vienkārši izmet mežā, braucot vairākus km no mājām. Atgādinām, ka sods par šādām darbībām ir diezgan bargs - Ls 50.

### Aizlieguma zīmes un piktogrammas

Lai apsaimniekotu dabas parku, ir izstrādāts "Dabas parka Ogres Zilie kalni dabas aizsardzības pasākumu plāns", kas reglamentē visas darbības, kas veicamas, lai saglabātu šo unikālo dabas vērtību, kas atrodas mums tepat līdzās un kas jāsauglabā mūsu nākošajam paaudzēm. Izstrādājot dabas aizsardzības pasākuma plānu, viens no uzdevumiem bija sabalansēt dabas un cilvēku vajadzības, sekmējot dabas aizsardzību un veicinot cilvēku veselīgu atpūtu - ierīkojot slēpošanas, nūjošanas un velosipēdistu trases, kā arī izziņu un nūjotāju takas.

Viens no pirmajiem lielākajiem darbiem bija mehānisko transportlīdzekļu plūsmas ierobežošana parka teritorijā. Parka teritorijā no jauna ir izvietotas 12 zīmes "Mehāniskajiem transporta līdzekļiem braukt aizliegts". Ir saprotama cilvēku vēlme atpūsties pie dabas, bet jārespektē likumdošana, kas nosaka: "Nedrīkst novietot automašīnu ārpus vispārējiem lietošanas ceļiem – uz meža zemeszemes, kā arī nobraukt no ceļiem īpaši aizsargājamās dabas teritorijās. Administratīvo pārkāpumu kodeksa 3.1.p. nosaka sodu Ls 50 – 100, atkārtoti Ls 100 – 200."

Dabas parkā ir izvietotas piktogrammas, kuras nosaka kārtību un uzvedību, cilvēkiem apmeklējot dabas parku. Pēc šo piktogrammas izlikšanas dažas tika norautas vai sabojātas, taču atgādinām - lai vai kā tās kādam nepatīk, tās vienlīdz ieņem savu noteikto vietu un pildīs savas funkcijas. Aģentūras darbiniekiem tas ir papildu darbs, bet ar laiku tas noteikti attaisnosies.

Atgādinām, ka dabas parkā nedrīkst plūkt nekādus augus, turklāt, kā zināms, lielākā daļa no tiem ir īpaši aizsargājami. Par koku ciršanu dabas parkā draud krimināltbildība. Šobrīd ar visiem cilvēkiem, kuri ir plūkuši augus, bojājuši kokus, notiek pārrunas un tiek sniegta rakstiska informācija, bet tas viss ir līdz noteiktam laikam - drīz sāksim izrakstīt soda kvītis.

Lūdzam arī iedzīvotājus nebūt vienaldzīgiem, ziņot policijai par redzētajiem pārkāpumiem un to izdarītājiem dabas parkā. Tikai kopīgiem spēkiem varēsim cīnīties pret vandaļiem un saglabāt to skaistumu, kas mums ir līdzās.

### Āra klase un tās loma izglītībā

Mācīšanās un darbošanās ārpus ierastajām mācību telpām ir svarīga, lai attīstītu bērnu un jauniešu aktīvu līdzdalību, rosinātu vēlmi izzināt dabu un attīstītu spēju spriest par tādiem jautājumiem, kā veselība un veselīgs dzīvesveids. Ir svarīgi mācību procesos un neformālās izglītības aktivitātēs izmantot āra klases vai vadīt mācību stundas, kurās iekļauti pārgājieni un praktiskās nodarbības dabā. Došanās ārpus telpām mācīšanās procesā veicina sadarbību un savstarpēju izpratni par dabas aizsardzību.

Pavasārī Ogres ģimnāzijas 3. klases skolēni stādīja dabas parkā priedes. Katram skolēnam bija jāiestāda vismaz viens kociņš. Priedes vasaras laikā tika apravētas, un šobrīd tās ir ļoti labi ieaugušas.

Sākoties jaunajam mācību gadam, veicām āra apmācību dabas parkā. Ogres 1. vidusskolas 2.-4. klašu skolēniem - kopskaitā vairāk kā 300 - savas stundas pavadīja parkā, veicot parka darbinieku sagatavotos uzdevumus. Bija izveidoti trīs posteņi, katrā no tiem veicot kādu uzdevumu. Skolēni meklēja koku lapas un skujuas, pētīja augus, salīdzināja pilsētu ar mežu. Vajadzēja izskaidrot dabas parkā uzlikto zīmju un piktogrammu nozīmi. No

dažādiem meža materiāliem tika gatavotas floristikas kompozīcijas un rakstīti vēlējumus savai pilsētai aizejošajā svētku dienā. Visi izveidotie darbiņi tika izvietoti uz parka darbinieku iepriekš sagatavotiem sastatņiem un dienu vēlāk novietoti parka sākumdaļā, lai tos varētu aplūkot vairums pilsētas iedzīvotāju un pārliecināties, ko var pagatavot no sausajiem zariem, čiekuriem un sūnām. Kad grūtākie uzdevumi bija paveikti, atlika rotaļas, protams, saistītas ar dabu. Uz speciāla palaga bērni kopīgi palīdzēja lašiem nārstot, izvairoties no šķēršļiem, līdakām, piesārņojuma un malu-medniekiem. Vēl bērni kopīgi "maksērēja" vajadzīgos kubus, lika puzles un meklēja dzīvniekiem atbilstošus pēdu nospiedumus. Skolēniem bija gandarījums par iespēju atrasties dabā un piedalīties praktiskajās nodarbībās. No pēdējā posteņa skolēnus bija grūti atraut. Viņi vēl un vēl gribēja izspēlēt spēles un palikt parkā ilgāk. Tas viss liecina tikai par to, ka arī turpmāk ir jāorganizē šāda veida izglītojošie pasākumi un jāpilnveido šī joma, kas jau ir labi attīstīta citās valstīs un kuru pielieto ne tikai skolēniem, bet arī pieaugušajiem.

### Sadarbība

27. septembrī aģentūras darbinieki tikās ar jaunizveidotā Ogres Valsts tehnikuma direktori Ilzi Branti un pārrunāja sadarbības iespējas. Tika apspriesta vēlme nodrošināt iespēju audzēkņiem iesaistīties praktiskajās nodarbībās dabas parkā atbilstoši izglītības programmai. Tuvāko dienu laikā tiks parakstīts abu pušu sadarbības līgums.

Paruna saka: viens nav vilcējs. Tajā ir daudz patiesības. Pa šiem mēnešiem ir izveidojusies laba sadarbība ar daudziem partneriem. Divām pašvaldībām izveidojot vienotu tūrisma aģentūru, veidojas labāka sadarbība starp abām pašvaldībām un to veidotām iestādēm.

Pašvaldības aģentūra "Mālkalne" apsaimnieko parka Ogres daļu, savukārt palīdzību neatsaka arī Ikšķiles novada pašvaldības SIA "Ikšķiles māja".

Pateicoties Ikšķiles novada pašvaldības policijas priekšnieces Natālijas Māliņas neatlaidībai, ir panākta vienošanās, ka Dubkalnu karjerā turpmāk patulēs abu pašvaldību policijas darbinieki. Ogres novada pašvaldība savukārt neatsaka simtlatnieku programmas dalībniekus darbam parka teritorijā. Ar šo cilvēku palīdzību parkā ir veikti lieli darbi. Mērķis ir tikai viens – sakārtot un attīstīt parka teritoriju par labiekārtotu objektu iedzīvotāju interesēm.

### Neesi vienaldzīgs – nepaliec malā

Ogres novada pašvaldība reizi gadā rīko projektu konkursu "Veidojam vidi ap mums". Tūrisma aģentūras darbinieki ir pateicīgi tiem cilvēkiem, kuri iesaistās šajā kon-

kursā, par uzdrīkstēšanos. Uzrakstīt projektu un pēc tam to realizēt dabā nav nemaz tik vienkārši. Pēc Ogres novada vides speciālista Aivara Bigača ieteikuma Līga Jagmane, kura vada Ogres skautu un gaidu vienību, uzrakstīja projektu "Zilie kalni bērnu acīm". Plānotajā bērnu laukumā šobrīd ir šūpoles, sviru šūpoles, barjeras. Projekta izmaksas - Ls 500. Parka darbinieki no darba brīvajā laikā ir izgatavojuši un uzstādījuši bērnu šūpoles, čiekuru kastī, zivtīņu-kāpsli un pakāpienus līdzsvara vingrināšanai. Tas, protams, šajā bērnu laukumā vēl nav viss - ir daudzas citas ieceres, kuras tiks īstenotas nākotnē, bet tam visam ir savs laiks.

Savukārt Ogres orientēšanās klubā vadītāja Iveta Holcmane ir izveidojusi atmiņas taku ar desmit pieturām. Pieturās varam iepazīties gan ar Dabas parka informāciju, gan norādes zīmēm orientieristiem. Ir ieguldīts milzīgs darbs sagatavojot nepieciešamo informāciju, izgatavojot stabiņus un tos izvietojot parka teritorijā. Šobrīd visiem kopā ir jānosargā sabiedriskā kārtā cilvēku paveiktās. Cilvēkiem ir vēlme no darba brīvajā laikā ceļot uz citām zemēm, bet aģentūra iesaka aplūkot tās vietas, kas patiešām ir ļoti skaistas un atrodas tepat. Uzmanējot daudzus cilvēkus un jautājot vai ir bijuši pie Dubkalnu karjeru, bieži dzirdam frāzi - Nē. Iesakām visiem lēnām izstaigāt parka teritoriju dodoties uz šo unikālo vietu un pašiem pārliecināties par tās dzidro ūdeni un skaisto dabu.

### Paldies jaunajiem uzņēmējiem

Iekārtojot bērnu laukumiņu dabas parkā "Ogres Zilie kalni", tika uzrunāti jauni kokapstrādes uzņēmēji - nolūkā ziedot kādu rotaļu atribūtu bērnu laukuma pilnveidošanai. Viens no pirmajiem atsaucās Ikšķiles novada SIA "Akno" īpašnieks Jānis Trapiņš.

Paldies J. Trapiņam par dāvinājumu - līdzsvaru šūpolēm Ogres mazajiem ģipariem un sagatavotajiem kokmateriāliem skolēniem priedīšu stādīšanai parka teritorijā. Aicinām arī citus Ogres un Ikšķiles uzņēmējus sekot Jāņa piemēram.

### Apgaismota slēpošanas trase

Viens no galvenajiem uzdevumiem, ar ko šobrīd papildus parka labiekārtošanai nodarbojas aģentūra, ir slēpošanas trases būvniecības darbi, kas ir paredzēti dabas aizsardzības pasākuma plānā pirmajā kārtā. Šobrīd tiek izstrādāta dokumentācija - tehniskie noteikumi, topogrāfija, biotopu novērtējums, utt. Arhitekts izstrādā skīču projektu, pēc skīču projekta akceptēšanas abās pašvaldībās jāveic meža zemes transformācija. Augstāk minētie darbi ir laiktīpīgi un tiem noteiktā kārtībā jāseko vienam pēc otra.

Ieva Skutule, OITAA direktore  
Valda Gaile, OITAA projektu vadītāja

## Madlienas kultūras namu vēl remontē

Turpinās Madlienas kultūras nama rekonstrukcija. Madlienas pagasta pārvaldes vadītājs Ojārs Atslēdžiņš informē, ka gan fasādes, gan iekšējai rekonstrukcijas darbi ir pabeigti, taču pašlaik tiek labots nekvalitatīvi paveiktās. "Saskaņā ar līgumu darbu izpildes termiņš ir 30. septembris, taču to nācies pagarināt līdz 31. oktobrim, kamēr visas "astes" tiks pabeigtas," skaidro O. Atslēdžiņš.

Rekonstrukcijas darbus Madlienas kultūras namā veic SIA "AB projekts".

## Ķeipenē realizē ūdenssaimniecības projektu

Ķeipenes pagasta Ķeipenes ciemā šogad tiek realizēts ūdenssaimniecības projekts, kas šogad jāpabeidz. Pagasta pārvaldes vadītājs Vilnis Sirsonis atzīst, ka šis projekts šobrīd viņam aizņem visvairāk laika. "Katrā dienu "dzivojos" šajā objektā, jo viss ir nemiīgi jāuzrauga un skrupulozi jāpārbauda," skaidro V. Sirsonis. Turklāt, kā izrādās, arī Ķeipenē, līdzīgi kā citviet, realizējot šādu projektu, nācies saskarties ar topogrāfijas neatbilstību reālajai situācijai – padomju laika izpilddokumentācijā vadi ir iezīmēti vienā vietā, bet dabā tie ir pavisam citur. Arī darba kultūra būvniekiem varētu būt daudz augstāka. Neskatoties uz papildu slodzi no rūpēm, pārvaldes vadītājs tomēr pauž gandarījumu par projekta rezultātu - jaunais ūdensvads jau darbojas. Šo projektu Ķeipenē realizē SIA "Siltums Jums".

Nikolajs Sapožņikovs



## Mūsu pašu spēkos ir radīt prieku

Veselu mēnesi Madlienas vidusskolas kolektīvs dzīvoja ar šādu devīzi, un aicinājums atbalstīt projektu ar šādu nosaukumu portālā labiedarbi.lv tika sūtīts draugiem un draugu draugiem.

Nu septembris ir aizritējis, un Agnese Lepse, Madlienas vidusskolas deju skolotāja, saņēmusi apliecinājumu no portāla labiedarbi.lv par to, ka Madlienas vidusskolai konkursā izdevies uzvarēt un iegūt cerēto – finansējumu tautas tērpu komplektu papildināšanai 4 deju kolektīviem no 1. līdz 9. klasei.

Projekts "Mūsu pašu spēkos ir radīt prieku" savu nosaukumu pilnā mērā ir attaisnojis – esam priecīgi gan par rezultātu, gan pašu balsošanas gaitu, kas reizē bija neaizmirstama mācībstunda savu mērķu sasniegšanā. Ar labu gribu vien ir par maz, ir vajadzīga draugu sapratne un atbalsts. Un to mēs sajūtām no tik daudzām cilvēkiem pašu pagastā, Ogres novada skolās un citās iestādēs, no mūsu paziņām citos Latvijas novados un pat ārzemēs.

Kopā mūsu projekts atbalstīts ar 4626 balsīm un noturējās 3. vietā, atstājot aiz sevis Rīgas Ekonomikas augstskolas studentu projektu ar 4504 balsīm.

Laikam grūti nosaukt visus tos cilvēkus, kuri ar degsmi iesaistījās projektā atbalstā. Negribas arī izcelt tikai atsevišķus vārdus, jo projekts ir apliecinājums tam, ka tikai kopīgiem spēkiem iespējams tikt pie rezultāta. Esmu pārliecināta, ka par savu veikumu gandarīts būs ikviens, kurš ieraudzījis jaunus madlieniešus dejojām košajos novada tautas tērpos.

Agnese Lepse uzsver, ka dalība šajā projektā deva fantastisku ticību un pārliecību, ka kopā mēs spējam radīt prieku un paveikt lielus darbus! Tā ir arī iespēja bērniem parādīt, ka viņu spēkos ir ietekmēt procesus un aktīvi piedalīties savas nākotnes veidošanā.

Miļš paldies visiem, ar kuriem kopā esam paveikuši šo labo darbu, un lai vairojas pašu radītais prieks!

Madlienas vidusskolas kolektīva vārdā –  
direktore **Alda Karaseva**

## ESI AKTĪVS, NEĻAUJ DEMOLĒT SAVU PILSĒTU!

Pēdējā laikā Ogrē atkal aktivizējušies apstādījumu un puķu zagļi.

Šogad Ogres novada p/a "Mālkalne" apzaļumošanas darbinieki ir pacenkušies, lai krāšņi būtu ne tikai pilsētas centrā, bet arī tālāk no tā. Stādījumi ir izvietoti vēl nebijušās vietās.

"Esam piedzīvojuši lielu sarūgtinājumu. Rodas sajūta, ka ārpus centra dzīvo savādāki cilvēki, kuriem ir citi likumi. Šis process ir nepārtraukts, un cīnīties pret šiem negodīgajiem cilvēkiem ir praktiski neiespējami, jo pie katras dobes policistu nenoliksi. 25. augustā uz gājēju tilta par godu pilsētas svētkiem tika uzstādītas puķu kastes, bet diemžēl tās tika izdemolētas jau nākošajā dienā. Katru rītu tās bija jāsakārto un jāpārstāda, jo naktīs tika izrautas puķes. 29. datumā 20 puķu kastēs bija palikuši vien dažādi augi," stāsta Ogres novada p/a "Mālkalne" ainavu tehniķe Iveta Vjakske.

23. septembrī jauni apstādījumi tika ierīkoti preti "Dziednīcai". Augi pat nepaspēja izaugt. Egle tika nozāģēta 29. septembrī. Arī tūju izrāva. To iestādīja atpakaļ, diemžēl pēc divām dienām šī tūja tika nozagta.

"Turpmāk pilsētas apstādījumos iestādītie augi tiks marķēti ar tumši zilām krāsām, kuru nevarēs nomazgāt. Ja to nokasīs, tad augs ies bojā. Aicinu būt vērīgiem. Nepērciet tirgū augus ar zilām marķējumiem, jo tie būs zagti Ogres puķu dobēs! Ziņojiet, ja redzat tādus augus iestādītus kapos, dārzos vai citās vietās ārpus pilsētas apstādījumiem. Lūdzu, ziņojiet, ja pamanāt zagļus tirgū pārdodot šādus augus," aicina ainavu tehniķe.

Gribētos aicināt gan vecākus, gan skolotājus, informēt mūsu jauno paaudzi par to, ka ir jāciens citu paveiktā darbs, par skaistajiem apstādījumiem ir jāprieccējas, nevis tie jāpostā. Cerams, ka stādījumus pasargās pilsētā uzstādītās videonovērošanas kameras - tās tagad ir izvietotas arī pie gājēju tilta. Turklāt agentūra ir vienojusies ar pašvaldības policiju par pastiprinātu patrulēšanu pie pilsētas apstādījumiem. Der zināt ka par apstādījumu demolēšanu draud sods līdz pat Ls 400.

Gundega Deģe, p/a "Mālkalne" sabiedrisko attiecību speciāliste

## Muzeja projekts pārstrādāts



Ogres centrā, blakus Centra aptiekai, atrodas neapbūvēts zemes gabals, kuru šobrīd zem klajas debess apdzīvo viens vienīgs iemītnieks - koka Pēteris Ampelmanis, gaidot to brīdi, kad arī viņam būs jumts virs galvas...

Pirms dažiem gadiem tika nojaukta neliela dzīvojamā māja, atbrīvojot laukumu jauna muzeja ēkai, taču muzeja būvniecība vēl nav sākusies. Ogres Vēstures un mākslas muzejs no privātmājas Kalna pr. 3, kas ilgus gadus kalpoja muzeja vajadzībām, ir pārcēlies uz Ogres kultūras centru.

Sākotnēji izstrādātajā muzeja ēkas projektā pa šo laiku ir veiktas

būtiskas izmaiņas, Ogres būvvalde tās ir akceptējusi. Nav gan zināms, kad sāksies būvniecības darbi, jo ir jāatrod nepieciešamais finansējums - ap 1,24 miljonu latu. Acīmredzot daļu naudas projekta realizēšanai pašvaldība iegūs no Eiropas fondiem - investīciju piesaistes process ir uzsākts, tomēr lielāko daļu izdevumu šī projekta īstenošanai jebkurā gadījumā nāksies segt no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Muzeja ēkas tehniskā projekta izmaiņu projektu ir izstrādājis arhitekts Agris Padēlis-Lins, paredzot to kā zemas enerģijas patēriņa ēku, kas nozīmē maksimāli lakonisku un kompakto būvformu ar sabalansētu siltumnoturību un tehniskajiem risinājumiem. Šāda veida būves Latvijas klimatiskajos apstākļos spēj nodrošināt komfortablu iekštelpu temperatūru visu gadu, izmantojot apkuri, kuras energoefektivitāte ir 15 kWh/m<sup>2</sup> gadā, bet apkures slodze ir 10 Wh/m<sup>2</sup>.

Tehniskā projekta autors skaidro, ka zemu enerģijas patēriņu nodrošinās gan arhitektoniskie, gan būvkonstruktīvie risinājumi: maksimāli

## OGRES BŪVVALDES VEIKUMS PIRMAJĀ RUDENS MĒNESĪ

Ogres būvvaldes darbības teritorija ir Ogres pilsēta un Ogresgala pagasts. Pārējā novada teritorijā, t.i., Krapes, Ķeipenes, Lauberes, Madlienas, Mazozolu, Meņģeles, Suntažu un Taurupes pagastā, ar būvniecību saistītie jautājumi ir Madlienas būvvaldes pārziņā.

### Gan dārza mājiņas, gan gaisvadu līnijas

Laika posmā no 1. līdz 30. septembrim būvvalde ir izskatījusi 11 iesniegumus dažāda rakstura būvniecības projektu izstrādāšanai.

Ogrē, Brīvības ielā 36 būvprojekts jāizstrādā administratīvās ēkas rekonstrukcijai, Preses ielā 4 - teritorijas labiekārtojuma rekonstrukcijai, Akmeņu ielā 62 - vidussprieguma 20 kV gaisvadu līnijas rekonstrukcijai, Uzvaras ielā 12A - gāzes vada pieslēgumam, Strēlnieku prospektā 28 - veikala ēkas gāzes apgādei, Anemoņu ielā 31 (bijusī adrese "Lašupes" 612) - dārza mājas projekta izmaiņām, Parka iela - piebraucamā ceļa izbūvei pie Ogres sociālā dienesta ēkas.

Ogresgala pagasta teritorijā trīs būvniecības projekti saistīti ar ēku būvniecību: "Urdziņa" 30 jāveic izmaiņas jau esošajā dārza mājas projektā, "Bridagi" jāizstrādā diviņu mājas un saimniecības ēkas jaunbūves projekts, bet īpašumā "Ievkalniņi" - saimniecības ēkas jaunbūves projekts. Savukārt "Ogre" 310 nepieciešams grāvja un lietus ūdens kolektora būvprojekts.

### Izskata visus būvprojektus

Būvvalde ir akceptējusi 8 būvprojektus. To vidū divi projekti ir saistīti ar gāzes apgādes nodrošināšanu Ogrē - vidējā spiediena (P<4bar) sadales gāzesvadu un pievadu tehniskais projekts gāzes apgādes nodrošināšanai Stirnu, Vanagu, Skuju un Zaļumu ielā un ēkas gāzes apgādes (ārējie un iekšējie gāzes vadu tīkli) tehniskais projekts Vēju ielā 17. Vēl ir apstiprināts optiskā pieslēguma tehniskais projekts Rīgas ielā 6A, dzīvojamās mājas, saimniecības ēkas rekonstrukcijas tehniskais projekts Brīvības ielā 106, kā arī dārza mājas projekta izmaiņas un saimniecības ēkas tehniskais projekts Dienvidu ielā 5.

Ogresgala pagasta 3 īpašumos var būvēties - būvvalde ir akceptējusi dārza mājas, siltumnīcas, saimniecības ēkas projekta izmaiņu tehnisko projektu "Ogre" 215, dārza mājas projekta izmaiņas un saimniecības ēkas tehnisko projektu

"Ogre" 104 un dzīvojamās mājas jaunbūves projektu īpašumā "Siguldieši".

### Atļauts pārbūvēt un būvēt

Izskatot iesniegumus, būvvalde septembrī ir akceptējusi divu dzīvojamu māju vienkāršotās renovācijas ieceri Ogrē: Tinūžu ielā 16 un Pavasara gatvē 8, savukārt Ogresgala pagastā vienkāršotās rekonstrukcijas iecere akceptēta administratīvās ēkas "Lauviņas" pārbūvei.

Septembrī izsniegtas 14 būvatļaujas. Ogrē izsniegtas 8 būvatļaujas, 4 no tām saistītas ar pārreģistrāciju: Krešu ielā 15 (bijusī adrese "Lašupes" 333) - dārza mājas un saimniecības ēkas būvniecībai, Narcišu ielā 9 (bijusī adrese - "Lašupes" 48,) - dārza mājas būvniecībai, Andreja ielā 24 - dzīvojamā māja un saimniecības ēkas būvniecībai, Draudzības ielā 6A - četru daudzdzīvokļu dzīvojamu māju būvniecības II un III kārtai. Vēl būvatļauja izsniegta dārza mājas un saimniecības ēkas būvniecībai Pūreņu ielā 120/122, saimniecības ēkas rekonstrukcijai Pavasara gatvē 8, dzīvojamās mājas rekonstrukcijai Zaļajā ielā 18 un 0.4 kV elektroapgādei Mālkalnes pr. 19.

Arī Ogresgala pagastā 2 būvatļauju izniegšana saistīta ar pārreģistrāciju - Pionieru ielā 17A, Ciempupē un Ozolu ielā 12, Ogresgalā - abos gadījumos dzīvojamās mājas būvniecībai. Vēl Ogresgala pagastā izsniegta būvatļauja dzīvojamās mājas celtniecībai īpašumā "Narcises", "Siguldieši", dārza mājas celtniecībai "Ogre" 215, kā arī dzīvojamās mājas gāzes apgādei (ārējie tīkli) "Liepas 4" - 13.

### Kā pašu, tā Eiropas nauda

Septembrī būvvalde pieņēmusi ekspluatācijā 9 objektus. Lielākais no tiem neapšaubāmi ir Ogres ūdenssaimniecības attīstības II kārtā "Ūdensapgādes un notekūdeņu tīklu atjaunošana un paplašināšana, ieskaitot kanalizācijas sūkņu staciju izbūvi Jaunogrē", kas realizēts ar Eiropas savienības Kohēzijas fonda finansiālo atbalstu. Ir pieņemts arī ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansiālo atbalstu uzbūvētais veloseliņš Rīgas ielas posmā no Ogres pilsētas robežas līdz 341. piketam.

Būvvalde ir pieņēmusi ekspluatācijā arī rekonstruēto Ogresgala pamatskolas stadionu - šis projekts tika īstenots ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai

finansiālo atbalstu.

Ekspluatācijā septembrī vēl tika pieņemti šādi objekti Ogrē: Rožu ielā 5 - dzīvojamās mājas rekonstrukcija, Jaunogres prospektā 36 - divģimeņu dzīvojamās mājas gāzes apgāde (ārējie tīkli), Īrisu ielā (Nr. 3 - Nr. 27, nepāra numuri) - dzīvojamu māju optiskā pieslēguma izbūve, Tinūžu iela - kabeļu kanalizācijas ievada izbūve, dambja piebraucamā ceļa pieslēgums Rīgas ielai pie autosceļa A6 34,1km, dzīvojamās mājas gāzes apgāde (ārējais tīkls) Birzgales ielā 43.

### Piešķir adreses un apstiprina grozījumus

Būvvaldes pienākumos ietilpst arī iesniegumu izskatīšana par pašvaldības pirkuma tiesību izmantošanu nekustamo īpašumu iegādei. Izskatot iedzīvotāju iesniegumu, būvvalde septembrī sagatavoja 6 lēmumus par atteikumu no pirkuma tiesībām uz nekustamajiem īpašumiem Ogrē un Ogresgalā.

Arī adrešu noteikšana ir būvvaldes kompetencē. Zemes vienībai "Imantas" Ogresgala pagastā, kadastra apzīmējums 7480 003 0167, ar kopējo platību 18.1578 ha, mainīta esošā adrese (nosaukums) uz "Imantas 1", Ogresgala pag., Ogres nov. Jaunas adreses piešķirtas: Tinūžu iela 1 - 1, Tinūžu iela 1 - 2 un Tinūžu iela 1 - 3, Ogres nov.; "Kārļu tornis", Ogresgala pag., Ogres nov.; "Ciempupes sūkņu stacija", Ciempupe, Ogresgala pag., Ogres nov.; "Putniņi", Ciempupe, Ogresgala pag., Ogres nov.

Ar būvvaldes lēmumu ir apstiprināti grozījumi Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldes izsniegtajā plānošanas un arhitektūras uzdevumā Nr.171/2010-O "Ogres novada muzejs (projekta izmaiņas - jaunbūve) Brīvības iela 28, Ogres, Ogres nov.", Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldes 12.08.2011. plānošanas un arhitektūras uzdevumā Nr.117/2011-O "Administratīvā ēka (būves klasifikācijas kods: biroju ēka -1220) Brīvības iela 44, Ogres, Ogres nov.", kā arī zemes ierīcības projekts zemes vienībai "Daugavieši", Ciempupe, Ogresgala pag., Ogres nov., kadastra apzīmējums 7480 005 0146.

Būvvalde ir arī pieņēmusi lēmumu par patvaļīgu būvniecību īpašumā "Ogre" 280, Ogresgala pagastā.

Nikolajs Sapožņikovs

## Aizsaulē aizgājuši (10.09.2011. - 06.10.2011.)

**Māris Apalītis**  
dz.21.10.1963.  
**Staņislavs Baranovskis**  
dz.09.05.1939.  
**Silvestrs Barkevičs**  
dz.07.02.1996.  
**Valērijs Buhtojarovs**  
dz.27.09.1951.  
**Anna Jadviga Eihe**  
dz.05.09.1935.  
**Elza Elstiņa**  
dz.25.11.1924.  
**Aleksandrs Gadzjus**  
dz.13.07.1936.  
**Vladimirs Gomonovs**  
dz.01.03.1941.  
**Tekla Gorsvane**  
dz.22.04.1927.  
**Modris Irbens**  
dz.15.09.1956.  
**Jūlijs Jermaks**  
dz.04.11.1947.  
**Valērijs Jeršovs**  
dz.17.11.1981.  
**Ņina Jevstignejeva**  
dz.04.10.1925.  
**Staņislava Juodžionite**  
dz.04.06.1936.  
**Gunta Kivleniece**  
dz.28.06.1948.

**Tatjana Lavņicka**  
dz.20.10.1928.  
**Staņislavs Ločmelis**  
dz.06.11.1953.  
**Elza Potapova**  
dz.10.04.1917.  
**Artis Puniņš**  
dz.27.10.1963.  
**Rihards Reinfelds**  
dz.09.06.1941.  
**Valdis Rozenšteins**  
dz.13.03.1945.  
**Elizabete Semjonova**  
dz. 14.10.1934.  
**Osvalds Sticers**  
dz.10.04.1941.  
**Jānis Sūna**  
dz.26.03.1965.  
**Antons Šaraks**  
dz.23.01.1922.  
**Nadežda Terehova**  
dz.15.06.1933.  
**Dainis Trokša**  
dz.08.03.1950.  
**Jānis Vucāns**  
dz.25.02.1926.

**Ogres novada pašvaldība izsaka līdzjutību aizgājušu tuviniekiem.**